
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 15 

Adunanza del  07.05.2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO  
2014.           
 
L’anno duemilaquindici addì sette del mese di maggio alle ore 18,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Assente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
8     
9     

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 15 del 07.05.2015 
 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO  2014.           
 
  
 

Il Sindaco, preliminarmente, comunica che conclusosi il consiglio comunale in data odierna  verrà 
tenuta un’urgente e immediata seduta di giunta comunale, al fine di  poter disporre il 
riaccertamento straordinario dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015, in aderenza alla 
novella normativa in materia di contabilità armonizzata (D. Lgs. 118/2011). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Responsabile dell’area finanziaria illustra il punto all’ordine del giorno. 
 
PREMESSO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio ed il conto del patrimonio: 

- il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel 
bilancio annuale rispetto alle previsioni e si conclude con la dimostrazione del risultato 
contabile di gestione e con quello contabile di amministrazione, in termini di avanzo, 
pareggio e disavanzo; 

- il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza degli 
elementi patrimoniali, attivi e passivi, al termine dell’esercizio ponendo in evidenza le 
variazioni intervenute nell’anno per effetto della gestione del bilancio o per altra causa, 
rispetto alla consistenza iniziale; 

VISTO  che la Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 15.04.2015, esecutiva, ha approvato 
la proposta di rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, nella quale si esprimono le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti e si evidenziano anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche oltre che agli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni; 
ESAMINATO, con tutti i relativi documenti, il conto consuntivo dell’anno 2014  reso dal 
Tesoriere, Banco Popolare Soc. Coop., Agenzia di Trescore Cremasco; 
VISTA la relazione del revisore del Conto Dr. Carlo Giovanni Fumagalli, in cui, fra l’altro, si 
esprime parere favorevole sul piano formale e sostanziale all’approvazione del rendiconto 2014              
(allegato A);   
DATO ATTO che la proposta di rendiconto è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali a 
decorrere dal  16 aprile  2015  ai sensi dell’articolo 227 – II° comma del Decreto Legislativo                         
n. 267/2000 ; 
ACCERTATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di riferimento del deliberando conto 
consuntivo; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 30.09.2014, esecutiva, con cui sono state adottate le 
misure atte a garantire l’equilibrio di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
RILEVATO che l’avanzo di amministrazione ammonta a €  417.603,27; 
VISTO che ai sensi dell’articolo 228 del Decreto Legislativo 267/2000  l’ente ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, con provvedimento del responsabile 
del servizio finanziario n.  72 del 14.04.2015; 
 
 
 



 

 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 
OGLIARI GIANCARLO “Mi sembra che ci sia un certo livello di evasione tributaria. Chiedo se 
sia tutto a posto cioè se abbiamo effettuato i dovuti accertamenti”. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO “Confermo che le cartelle esattoriali sono 
state inoltrate tempestivamente”. 
SINDACO “Con la crisi attuale e, quindi con le attuali gravi difficoltà, non ci resta che diventare 
sempre più veloci e più bravi. Le opere del centro sportivo sono in ritardo perché vi è la necessità 
di mettere a norma il sito oltre che la zona di Viale de Gasperi.Inoltre, dobbiamo ristrutturare 
l’immobile che abbiamo acquisito a seguito dell’accordo con un nostro assistito. Occorre 
sistemare tale edificio e lo stiamo facendo. E’ evidente che non occorre concentrarsi 
sull’accumulare avanzi di amministrazione, ma occorre garantire servizi alla gente e centrare gli 
obiettivi prefissati”. 
OGLIARI GIANCARLO  : In sede di dichiarazione di voto, vorrei evidenziare che non ho trovato 
nulla di interessante, solo ordinaria amministrazione. 
 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dal responsabile del servizio; 
VISTI gli articoli 226, 227 e seguenti, 239 del D.Lgs. 267/2000; 
Il Sindaco pone in votazione l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2014; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 5, contrari n. 1 (Ogliari Giancarlo), resi da n. 6 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA  
1. Di approvare il conto consuntivo finanziario ed economico patrimoniale dell’esercizio 

finanziario 2014 (allegato B) e la Relazione al Rendiconto di gestione 2014     (allegato C) 
nelle seguenti risultanze: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEL BILANCIO E DEL PATRIMONIO 

GESTIONE 2014 
 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 
FONDO DI CASSA AL 1.1.2014   211.361,44 
RISCOSSIONI AL 31.12.2014 362.705,75 1.857.867,44 2.220.573,19 
PAGAMENTI AL 31.12.2014 273.326,00 1.834.719,37 2.108.045,37 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2014   323.889,26 
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31.12.2014 

   

DIFFERENZA   323.889,26 
RESIDUI ATTIVI 288.548,94 364.670,31 653.219,25 
RESIDUI PASSIVI 195.356,53 364.148,72 559.505,25 
DIFFERENZA    
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2014 

   
 

93.714,00 
Risultato di amministrazione di cui:    
FONDI VINCOLATI    



 

 

FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

   

FONDI DI AMMORTAMENTO    
FONDI NON VINCOLATI    

 
 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 
 CONSISTENZ

A INIZIALE 
VARIAZIONE C/ 
FINANZIARIO   

VARIAZIONI  DA 
ALTRE CAUSE 

CONSISTENZ
A FINALE 

Totale 
patrimonio 
netto 

 
3.687.797,10 

+ 
171.186,90 

- + - 
257.676,72 

 

 
3.601.307,28 

 
2. Di allegare  alla presente la relazione del revisore del conto, quale parte integrante e 

sostanziale (allegato A);   
3. Di approvare  l’importo dei residui attivi e passivi da riportare nell’esercizio finanziario 

2014, negli importi sopra evidenziati. 
4. Di dare atto che, appena conclusosi il consiglio comunale, in data odierna,  verrà tenuta 

un’urgente e immediata seduta di giunta comunale, al fine di  poter disporre il 
riaccertamento straordinario dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015, in 
aderenza alla novella normativa in materia di contabilità armonizzata (D. Lgs. 118/2011). 

 
 
 
CON VOTI  favorevoli n. 5, contrari n. 1 (Ogliari Giancarlo), resi da n. 6 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA  
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma 
del  D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 22.05.2015                                     al 05.06.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 22.05.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 22.05.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


